Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO SEMEDO

PROJETO DE LEI Nº. ______/2022/ GABV/ RAS

Dispõe sobre denominação de
Logradouro Público no Bairro Belo
Horizonte, atualmente designado
como “ESF de Belo Horizonte, para
“ ESF Edithe Olga Simões Brandão”.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a Câmara Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada a Estratégia da Saúde Familiar “ ESF Edithe Olga Simões Brandão”. O

Logradouro Público atualmente designado como “ESF” de belo Horizonte, no bairro Belo

Horizonte.

Art. 2º. A despesa, referente ao emplacamento da unidade de saúde pública de que trata o

artigo anterior, ficará por conta da família da homenageada.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 17 de novembro de 2022.

_________________________________________

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

“ Bons filhos conhecem o prefácio da história dos
seus pais. Filhos brilhantes vão muito mais longe,
conhecem os capítulos mais importantes das suas
vidas”.

                                                            Augusto Cury.

Edithe Olga Simões Brandão, nascida em 29 de dezembro de 1929, filha Agapito e de Olga, sempre

trabalhou no campo desde solteira. Casou-se com José Brandão e teve 4 filhos, sendo estes: Sebastião,

Madalena,  Margareth e José Maria. Mulher simples, mas de um coração que não lhe cabia no peito...

Tinha como meta a caridade, principalmente na área da saúde. Em seu quarto já ficava peças de roupas

separadas e de fácil acesso para de dia, de noite ou nas madrugadas atender as pessoas que apareciam

enfermas para levar ao Hospital ou para quaisquer outras situações.

Tinha uma ligação muito forte com o Hospital de Anchieta, o MEPES, que percebendo o interesse dela,

pela saúde das comunidades de Belo Horizonte e Goembe a convidou para fazer estágio no Hospital,

momento em que então passou a fazer curativos...

Muitas vezes andava até 10 km, ou mais, fazendo visitas e curativos, acompanhava os doentes nos

processos de recuperação, levando-os até aos médicos.

Assim, levava os doentes e relatava o estado de saúde dos membros das comunidades por onde

passava. Na época existia essa ligação entre médicos, Hospital e comunidades e ela fazia sua parte

nesta ligação com perfeição, através de seu papel de líder de saúde recebeu da PMA o título de honra

ao mérito pelos serviços prestados ao município de Anchieta.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Plenário Urias Simões dos Santos, 17 de novembro de 2022

_________________________________________

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Plenário Urias Simões dos Santos, 17 de novembro de 2022.

_________________________________________

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 320038003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Plenário Urias Simões dos Santos, 17 de novembro de 2022.

_________________________________________

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-11-21T15:30:17-0300